]3[ פחת הגבייה הוא ההפרש בין סך כל החיובים בגין הוצאות החברה למתן שירותי המים והביוב לצרכניה, לבין סך הגבייה בפועל בגין אותם חיובים.

]4[ פחת המים הוא ההפרש בין כמות המים שהתאגיד רוכש או מפיק לבין כמות המים שהוא מספק לכלל צרכניו. דוח זה מתייחס לפחת המים

ההנדסי, בהתאם לאמור בכללי תאגידי מים וביוב )קביעת תנאים ברשיון לעניין אמות מידה הנדסיות(, תשע”ז-2017.

]5[ הנתון מבוסס על הדוחות הכספיים של התאגיד וכולל הוצאות גבייה נוספות.

היבטים בפעילות תאגיד מי אביבים

תקציר

הקשורות באספקת שירותי המים והביוב2.

חברת מי אביבים 2010 בע"מ )להלן - תאגיד מי אביבים או התאגיד( הוקמה בידי

עיריית תל אביב-יפו )להלן - העירייה( בינואר 2010, והיא בבעלותה ובהחזקתה

המלאות של העירייה. במועד הקמתו של התאגיד העניק לו הממונה על התאגידים

רישיון להפעלת תאגיד, לפי חוק תאגידי מים וביוב, התשס"א-2001 )להלן - חוק

תאגידי מים(. החוק מטיל על התאגיד את מלוא האחריות למתן שירותי מים וביוב

בשטח שנקבע ברישיון ההפעלה שניתן על ידי הממונה על התאגידים, שטח השיפוט

של העיר תל אביב-יפו.

תאגיד מי אביבים מספק מים לתושבי העיר תל אביב-יפו, אשר חלקים מתשתית

המים בה נבנו לפני עשרות שנים.

שכירות- הנהלה, ביטוח - הנהלה, מסים עירוניים, הוצאות אחרות הנהלה, פחת - הנהלה, מיכון -

הנהלה, אחזקת כלי רכב, דואר ותקשורת, חשמל ומים, דוברות, פיצויים ותביעות.

כללים לשמיעת עמדות הציבור בנושא כללי תאגידי מים וביוב )חישוב עלות שירותי מים וביוב 5

והקמת מערכת מים או ביוב( )תיקון(, התשע"ד-2013.

הכלכלי של התאגיד, ויאפשר את ניתוב הכנסותיו להגדלת ההשקעות

במשק המים בעיר תל אביב-יפו.

הציבור עמדות לשמיעת כללים טיוטת המים רשות פרסמה 2018 בנובמבר

בעניין כוונתה לתקן את כללי התעריפים לשנת 2019, ובכלל זה את כללי תאגידי

)תיקון(, ביוב( או מים מערכות והקמת וביוב מים שירותי עלות )חישוב המים

התשע"ט-2018; כללי תאגידי המים )תעריפים לשירותי מים וביוב והקמת מערכות

מים או ביוב( )תיקון(, התשע"ט-2018.

העדכון כי אביבים מי תאגיד טען 2018 מנובמבר הכללים טיוטת על בתגובה

בתעריפים אינו מתחשב במצבו הפיננסי ומתעלם מהעלות העודפת שהושתה עליו

בגין העובדים שהושאלו לו מהעירייה בעת הקמתו )ראו להלן בפרק "הוצאות בגין

עובדים מושאלים"( וכן בגין הסכם הגבייה שחתם עליו עם העירייה )ראו להלן בפרק

שולמו או שניתנו הגבייה משימות עם בקשר נלווים וטובין שירותים כי הגבייה

עלויות והתראות, הודעות טפסים, של ומשלוח הנפקה כגון שלישיים, לצדדים

מחשוב ועמלות לבנקים ולחברות כרטיסי אשראי, ישולמו לעירייה נוסף על עמלת

הגבייה האמורה.

במרץ 2014 פרסמה רשות המים את כללי תאגידי מים וביוב )התקשרות חברה עם

ולפיהם הגבייה(, כללי - )להלן התשע"ד-2014 גבייה(, לביצוע מקומית רשות

רשאית חברה להתקשר עם רשות מקומית למתן שירותי גבייה. על פי כללי הגבייה,

תשלם החברה לרשות המקומית תמורת אספקתם של מלוא שירותי הגבייה 13 בגין

שירותי המים והביוב סכום שלא יעלה על 3% מסך כל התשלומים שגבתה הרשות

המקומית בגין אותם השירותים.

ממסמכי תאגיד מי אביבים מנובמבר 2018 עולה כי לפי הסכם הגבייה, הוא מקבל

ששילם הגבייה הוצאות להלן במיוחד". גבוהה בעלות מהעירייה גבייה "שירותי

התאגיד לעירייה עבור שירותי הגבייה14 בשנים 2014 - 2017:

ראו מבקר המדינה, דוח שנתי 64א )2013(, "יחסי גומלין בין תאגידי המים והביוב לרשויות 12

המקומיות", עמ' 779 - 780.

בכללי תאגידי מים וביוב )התקשרות חברה עם רשות מקומית לביצוע גביה(, התשע"ד-2014, 13

הוגדרו שירותי גביה: "לרבות קריאת מדי מים, עריכת בדיקות השוואתיות של נתוני צריכת המים,

עריכת בירורי שטח, משלוח הודעות על צריכה חריגה, הכנת חשבונות מים וביוב, הפקת שוברי

תשלום בבית הדפוס, משלוח השוברים, שירותי קבלת קהל ומוקד טלפוני לצורך גביה, לרבות

במערכות המים והביוב ובמתן שירותים לצרכנים.

מרכיב פחת הגבייה ופחת המים בתעריף המים

בינואר 2019 היה מרכיב פחת המים ופחת הגבייה בתעריף שנקבע לתאגיד מי אביבים

1.18 ש"ח למ"ק, שהם כ-29% ממרכיב העלויות לתאגידים בתעריף המים לצרכן16.

פחת הגבייה

בכללי תאגידי מים וביוב )חישוב עלות שירותי מים וביוב והקמת מערכת מים או

ביוב(, התש"ע- 2009 )להלן - כללי חישוב העלות(, פחת הגבייה מוגדר כהפרש בין

ובין סך כל החיובים )בש"ח( שהוציאה החברה לצרכניה בעד שירותי מים וביוב,

סך כל הגבייה בפועל בגין אותם חיובים; שיעור פחת הגבייה המוכר של חברה לכל

מטרת צריכה יהיה 171.5%. להלן נתונים על פחת הגבייה בתאגיד מי אביבים:

הפקת מים עצמית

בחוק המים, התשי"ט-1959, נקבע כי "לא יפיק אדם מים ממקור מים ולא יתפיל

מי-ים, בין לצריכה עצמית ובין להספקה לאחרים, אלא על פי רישיון הפקה מאת

מנהל הרשות הממשלתית ובהתאם לתנאי הרישיון". רשות המים מעניקה לתאגידים

רישיונות שבהם היא קובעת את כמות המים שהם רשאים להפיק מכל אחת מהבארות

הפרטיות שברשותם.

על פי תקנות בריאות העם )איכותם התברואית של מי-שתיה ומיתקני מי שתיה(,

מים, אלא מים ממקור יספק לא ק סַפָּ מי שתיה(, )להלן- תקנות התשע"ג-2013

אם כן אישרה רשות הבריאות את מקור המים ובהתאם לתנאי האישור, אשר יכללו

בין השאר הוראות לעניין הטיפול במים. תקנות בריאות העם )תנאים תברואיים

לקידוח מי שתיה(, התשנ"ה-1995 )להלן - תקנות הקידוחים(, קובעות את התנאים

להפעלת קידוחי מי שתייה. בתקנות הקידוחים נקבע כי הפעלת קידוחי מי שתייה

להפעלת האישור את לבטל רשאי גם אשר הבריאות, משרד של אישורו טעונה

קידוח, אם נוכח בין השאר כי לא קוימו במקור הקידוח הוראות התקנות, או אם

המופקים מי השתייה סביבו התנאים עקב או הפעלתו אופן בשל או מצבו בשל

ממנו מזיקים או עלולים להזיק לבריאות. נוסף על כך, על פי חוק רישוי עסקים,

ועל פי צו רישוי עסקים )עסקים טעוני רישוי(, התשע"ג-2013, התשכ"ח-1968,

הבריאות ומשרד המקומית והרשות רישוי, הטעון עסק הוא מים להפקת מתקן

רשאים לקבוע תנאים לפעילותו19.

ההפקה פוטנציאל שימור כי נקבע 2015 לשנת המדינה תקציב הצעת בעיקרי

באמצעות קידוחים ממקורות מים טבעיים במדינת ישראל הוא יעד חיוני.

מים של ולטיובם מקידוחים שתייה מי להפקת כי בעבר20 ציין המדינה מבקר

עובד שאינו אדם כל עם יתקשר לא הרישיון "בעל כי התאגידים על הממונה

החברה או עם תאגיד, אלא בהתאם לדיני המכרזים, בהתאם להוראות חוק חובת

המכרזים ותקנותיו בשינויים המחויבים שיאושרו על ידי הממונה". בהתאם לנדרש

ברישיון נקבעה בתקנון תאגיד מי אביבים הוראה המחילה את חוק חובת המכרזים,

התשנ"ב-1992 )להלן - חוק חובת המכרזים(, ותקנותיו על התקשרויות התאגיד,

ובהמשך לכך ניסח התאגיד נוהל התקשרויות שגרסתו האחרונה עודכנה באוגוסט

2017 )להלן - נוהל ההתקשרויות(.

מי תאגיד של המכרזים וועדות של הפרוטוקולים את סקר המדינה מבקר משרד

אביבים שהתקיימו בשנת 2017, סה"כ 29 פרוטוקולים. מסקירת כלל הפרוטוקולים

עלו לכאורה סוגיות חוזרות במספר רב של התקשרויות. נוכח ממצאים אלה החליט

צוות הביקורת לבחון 17 התקשרויות מהותיות בהיקפן הכספי, מתוכן נמצאו ליקויים

ב-8 התקשרויות )47%(. בחינת התקשרויות אלה כללה את הנושאים הבאים: הרחבת

התקשרויות. תוקף והארכת עליהן, ופיקוח התקשרויות אחר מעקב התקשרויות,

להלן דוגמאות על ליקויים שהעלה משרד מבקר המדינה.

הרחבת התקשרויות

תקנות - )להלן התשנ"ג-1993 המכרזים, חובת לתקנות 3)4()ב( תקנה פי על

המכרזים(, "התקשרות המשך" פטורה ממכרז אם היא נעשית בתנאים זהים לתנאי

ההתקשרות הראשונה או בתנאים המיטיבים עם המזמין, בנסיבות שבהן השמירה

על האחידות נדרשת מטעמי חיסכון ויעילות ובהתקיים התנאים המפורטים בתקנות.

של להרחבה אופצייה מימוש בעת כי עולה החברה29 של ההתקשרויות מנוהל